ỦY BAN NHÂN DÂN

QUẬN HẢI AN
––––––––

Số:           /UBND-YT

V/v tăng cường công tác phòng,

chống bệnh sởi

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
––––––––––––––––––––––––––

      Hải An, ngày      tháng 03 năm 2024

   Kính gửi:

 - Các phòng, đơn vị: Y tế, Văn hóa và Thông tin,

Trung tâm Y tế, Trung tâm Văn hóa – Thông tin

và Thể thao quận;

- Ủy ban nhân dân các phường.

Thực hiện Công văn số 583/UBND-VX ngày 20/3/2024 của Ủy ban nhân

dân thành phố về việc tăng cường công tác phòng, chống bệnh sởi.

Ủy ban nhân dân quận có ý kiến như sau:

1. Phòng Y tế, Trung tâm Y tế, Ủy ban nhân dân các phường căn cứ

chức năng, nhiệm vụ được giao chỉ đạo thực hiện

- Tăng cường giám sát, phát hiện sớm các trường hợp mắc bệnh sởi tại

cộng đồng và các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh; triển khai các biện pháp xử lý

triệt để ổ dịch ngay khi phát hiện trường hợp mắc bệnh.

- Tiếp tục triển khai công tác tiêm chủng thường xuyên hàng tháng cho

các đối tượng thuộc Chương trình tiêm chủng mở rộng (TCMR), trong đó có

tiêm vắc xin Sởi cho trẻ 9 tháng tuổi và vắc xin Sởi - Rubella cho trẻ 18 tháng

tuổi; rà soát, tổ chức tiêm bù, tiêm vét cho những đối tượng thuộc Chương trình

TCMR chưa được tiêm vắc xin phòng bệnh Sởi, đặc biệt chú ý đến vùng lõm

tiêm chủng.

2. Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa – Thông tin và

Thể thao quận

Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền về nguy cơ mắc bệnh sởi và các

biện pháp phòng chống, vận động người dân đưa con em đi tiêm chủng đầy đủ

và đúng lịch các vắc xin trong Chương trình TCMR để chủ động phòng chống

các bệnh truyền nhiễm có vắc xin phòng bệnh.

3. Phòng Giáo dục và đào tạo quận

Chỉ đạo các trường học trên địa bàn quận đặc biệt là các trường mầm non,

lớp mẫu giáo độc lập tăng cường công tác tuyên truyền về các biện pháp phòng,

chống bệnh sởi. Phối hợp với Trạm y tế phường giám sát các trường hợp mắc

bệnh và nghi mắc để xử trí kịp thời.

2

4. Ủy ban nhân dân các phường

Tăng cường công tác tuyên truyền phòng, chống bệnh sởi và phối hợp

chặt chẽ với ngành y tế trong công tác giám sát, phát hiện và xử trí ổ dịch tại địa

phương.

Uỷ ban nhân dân quận yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương khẩn

trương thực hiện./.

Nơi nhận:
- UBND TP;

- Sở Y tế TP;

- TT QU, TT HĐND quận;

- CT, các PCT UBND;

- Như kính gửi;

- CVP, PCVP phụ trách;

- Lưu: VT./.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Thị Kim Oanh

		2024-03-22T08:47:39+0700
	Việt Nam
	Trần Thị Kim Oanh <tranthikimoanh.qha@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-03-22T10:22:48+0700
	Việt Nam
	UBND quận Hải An <ubhaian@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-03-22T10:22:48+0700
	Việt Nam
	UBND quận Hải An <ubhaian@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-03-22T10:22:49+0700
	Việt Nam
	UBND quận Hải An <ubhaian@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!